
Poštnimi plačano v gotovini

URADNI VL
'-“dijaka knji-jiioa 

JTOVO ME 390

OKRAJA NOVO MESTO

Leto II. V Novem mestu, dne 31. januarja 1957 Štev. 1

vsebina ‘

Predpisi ljudskih odborov:

1. Odlok ObLO Črnomelj o družbenem planu občine 
Črnomelj za leto 1956

2. Odlok ObLO Mirna o družbenem planu občine Mirna 
za leto 1956

3. Odlok ObLO Novo mesto o ustanovitvi kmetijsko 
gospodarskih šol na območju občine Novo mesto

4. Odlok ObLO Novo mesto o potrditvi zaključnega ra
čuna bivšega občinskega ljudskega odbora Brusnice 
za leto 1955

5. Odlok ObLO Novo mesto o potrditvi zaključnega ra
čuna bivšega občinskega ljudskega odbora Gotna vas 
za leto 1955

6. Odlok ObLO Novo mesto o potrditvi zaključnega ra
čuna bivšega občinskega ljudskega odbora Mirna peč 
za leto 1955

7. Odlok ObLO Novo mesto o potrditvi zaključnega ra
čuna bivšega občinskega ljudskega odbora Prečna 
za leto 1955

8. Odlok ObLO Novo mesto o potrditvi zaključnega ra
čuna bivšega ljudskega odbora mestne občine Novo 
mesto za leto 1955

9. Odlok ObLO Novo mesto o potrditvi zaključnega ra
čuna bivšega občinskega ljudskega odbora Šmarjeta 
za leto 1955

10. Odlok ObLO Novo mesto o potrditvi zaključnega ra
čuna bivšega občinskega ljudskega odbora Trška go
ra za leto 1955

11. Odlok ObLO Novo mesto o potrditvi zaključnega 
računa o izdatkih po posebnem predračunu nove ob
čine Novo mesto za periodo september—december 
1955

12. Odlok ObLO Črnomelj o določitvi krajev, za katere 
se uporablja uredba o razdeljevanju in odpovedi sta
novanj

13. Odlok ObLO Novo mesto o začasnem finansiranju 
v prvem trimesečju 1957

14. Odlok ObLO Šentjernej o sejmih in sejemskem redu 
v občini Šentjernej

15. Odlok ObLO Šentjernej o opravljanju gostinskih sto
ritev izven poslovnih prostorov gostinskih podjetij 
in gostišč, o oddajanju opremljenih sob potnikom in 
turistom ter o dajanju hrane abonentom v zasebnih 
gospodinjstvih

16. Odredba sveta za gospodarstvo ObLO Kostanjevica- 
Podbočje o poslovnem času trgovin na območju obči
ne Kostanjevica-Podbočje

17. Odredba sveta za krnetijstvo ObLO Šentjernej o či
ščenju ssdnega drevja in zatiranju sadnih škodljiv
cev na območju občine Šentjernej

18. Odredba sveta za^ gospodarstvo ObLO Šentjernej o 
poslovnem času gostinskih podjetij in gostišč

19. Odredba sveta za gospodarstvo ObLO Šentjernej o 
odpiranju in zapiranju trgovin

1.

Na podlagi 8. člena Zakona o pristojnosti občin
skih in okrajnih ljudskih odborov v zadevah, ki so 
urejene z dosedanjimi republiškimi predpisi (Uradni 
list LRS, št. 26/55), 14. in 50. členom Zakona o ob
činskih ljudskih odborih (Uradni list LRS, št. 19/52) 
in 24. člena statuta občine Črnomelj, je občinski ljud
ski odbor Črnomelj na svoji seji dne 22. junija 1956 
sprejel

ODLOK
o družbenem planu občine Črnomelj za leto 1956

I. del

Smernice za razvoj gospodarstva v letu 1956

I. poglavje
V skladu s smernicami jugoslovanske ekonomske 

politike, ki jih nakazujejo že zvezni, republiški in 
okrajni družbeni plani, je izdelan tudi prvi družbeni 
plan občine Črnomelj kot osnovne enote politične in 
državne ureditve države.

Razvoj gospodarstva v letu 1956 po posameznih 
panogah gospodarstva; ob primerjavi z doseženo reali
zacijo v letu 1955 nam da pregled po družbenem pro
izvodu in narodnem dohodku v panogah:



Stran 2 URADNI VESTNIK štev. 1

v 000 din
družbeni proizvod narodni dohodek

Panoga gospodarstva realiz. plan indeks realiz plan indeks
1955 1956 1955 1956

industrija ...................................................... . 267.225 380.185 142 238.735 339.082 142
kmetijstvo...................................................... 3.071 2.245 79 3.071 2.425 79
gradbeništvo...................................................... 34.494 37.240 108 30.688 33.040 107
trgovina............................................................. . , 19.585 21.705 111 18.806 20.642 110
gostinstvo ...................................................... 14.670 18.931 129 14.076 17.443 124
obrt.................................................................... 17.518 18.600 106 16.661 17.340 104
državni sektor skupaj......................................... . 356.563 479.186 134 322.037 429.972 133
kmetijstvo...................................................... 488 888 182 488 888 182
obrt.................................................................... 11.600 119 6.896 8.646 126
kmetijske zadruge........................................ 11.937 11.608 98 11.339 10.468 92
zadružni sektor skupaj.................................. 22.181 24.096 109 18.723 20.002 107

Skupaj . . 378.744 503.182 133 340.760 449.974 132

Zaradi pričetka obratovanja novih kapacitet in Da bi v tem letu realizirali dvig proizvodnje
razširitve starih (»Belt« in »Belsad«) pričakujemo 
dvig narodnega dohodka iz socialističnega sektorja na 
1 prebivalca občine od 26.850 din v letu 1955 na 
35.450 din v letošnjem letu ali za 18 odst. nad okraj
nim povprečjem.

potrebno predvsem naslednje:
a) povečati vlogo KZ in s tem v zvezi nuditi vso 

strokovno pomoč istim, oziroma posameznim odsekom 
pri KZ, predvsem pa živinorejskim, sadjarskim in vi
nogradniškim ter poljedelskim;

Od skupnega narodnega dohodka 744,197.000 din 
ustvarja:

splošno državni sektor 439 506.000 ali 59,1 odst.;
kmetijske zadruge 10,468.000 ali 1,4 odst.;
privatni sektor 294,223.000 ali 39,5 odst.
Od skupnega narodnega dohodka 744,197.000 din 

odpade na 1 prebivalca 57.000 din.
Od celotne brutto proizvodnje 1,769.004.000 din 

odpade na:
splošno društveni sektor 1.225,987.000 ali 69,3 

odst.,
na kmetijske zadruge 16,368.000 ali 0,9 odst.,
privatni sektor 526,649.000 ali 29,8 odst.

II. poglavje

Kmetijstvo

Kmetijstvo je pri nas poleg industrije najmočneje 
zastopano pri ustvarjanju narodnega dohodka in od
pade od skupnega narodnega dohodka 744,197.000 na 
kmetijstvo 268,168.000 ali 36 odst.

V letu 1956 pa se predvideva takle porast vred
nosti proizvodnje v kmetijstvu:

indeks
državni sektor 
zadružni sektor 
privatni sektor 
skupaj

55/56 
79 odst. 

182 odst. 
109 odst. 
100,4 odst

Manjša proizvodnja je planirana samo na držav
nem posestvu Okljuk, to pa predvsem zaradi pre
usmeritve proizvodnje na sadjarstvo, ker so posamezni 
vinogradi že stari in jih ni vredno obnavljati.

Kmetijska obdelovalna zadruga v Gribljah pa bo 
povečala proizvodnjo na 188 odst., medtem ko pove
ča privatni sektor za 9 odst.

b) čimprej organizirati poslovno zvezo kmetijskih 
zadrug, katera bo skupno s KZ izboljšala odkup in 
prodajo kmetijskih proizvodov, skrbela za investicij
ske potrebe in pa za nabavo mehanizacije,

c) še nadalje posvetiti vso skrb odbiri in nabavi 
plemenske živine,

d) posebno v predelih KZ Draga tuš in Črnomelj 
nadaljevati s kultiviranjem steljnikov,

a) v okolici Gribelj in Dragatuša povečati in iz
boljšati pridelovanje semen.

V občinski investicijski sklad se steka 55 odst. od 
dopolnilne dohodnine, 45 odst. na živinske potne liste, 
od taks za kmetijske stroje, za hibridne vinograde, od 
taks za mcljavo žit in je po predračunu predvideno, 
da bo skupnih dohodkov iz teh sredstev 5,235.000 din, 
ki se mora investirati izključno v kmetijstvo.

Poleg navedenih sredstev pa bodo imele KZ v svo
jih skladih še 1,738.000 din, tako da bo vseh sredstev 
za kmetijstvo 6,973.000 din, poleg tega pa so pred
videna sredstva za kmetijstvo v okrajnem, republi
škem fn zveznem družbenem planu.

Od navedenih sredstev je potrebno, da se finansira 
še nadalje krčenje steljnikov in to predvsem tam, kjer 
bo obnova steljnikov slonela na zadružni podlagi. Na« 
dalje za mehanizacijo, za nabavo plemenske živine, 
sajenje plantažnih nasadov višenj, češenj in ostalega 
sadnega drevja.

Na preoranih steljnikih je treba urediti plantaž
ne nasade ter skrbeti, da se poveča blagovna proiz
vodnja.

Za boljši pridelek sadja je treba izboljšati akcijo 
za čiščenje ;n škropljenje sadnega drevja, organizirati 
razna predavanja in praktične tečaje. Da bi laže in 
bolj ekonomično začeli obnavljati vinograde, je treba 
izdelati program za obnovo, KZ pa morajo skrbeti za 
vsestransko pomoč pri nabavi trsnega materiala.



Štev. 1 URADNI VESTNIK Stran 3

Ker pri nas kakovost, kakor tudi številčnost goveje 
živine še vedno ne ustreza, moramo še nadalje skrbeti 
za obnovo plemenjakov in organizirati rodovniško 
službo, ki je pri nas šele v razvoju, skupaj z okrajno 
zadružno zvezo pa namestiti mlečne kontrolorje.

V okolici KZ Adlešiči in Vinica povečati stalež 
dobrih ovac. Da bi povečali zanimanje za dobro ple
mensko živino moramo v letu 1956 začeti odkupovati 
mleko na vsem področju občine.

Za izboljanšje kakovosti kokoši je treba skupaj 
z občino Semič in Metlika dograditi valilno postajo 
na Krupi pri Semiču.

Za večji donos ostalih kmetijskih pridelkov mora
mo nadaljevati s poizkusi, in to na vseh sektorjih, 
predvsem nadaljevati s sajenjem ribezlja in malin, 
pripraviti pa tudi vse potrebno za poizkusni nasad 
hmelja.

III. poglavje 

Trgovina
Na področju naše občine imamo 4 trgovska pod

jetja državnega sektorja, ki poslujejo s svojimi po
slovalnicami samo v Črnomlju in eno poslovalnico na 
Vinici. Na podeželju pa imajo KZ svoje prodajalne, ki 
se bavijo z odkupom in prodajo industrijskega blaga, 
delno pa tudi z odkupom kmetijskih proizvodov. Vseh 
prodajaln je v občini 21.

Brez nadaljnjega je potrebno odpreti trgovski lo
kal v Preloki, v Črnomlju pa čimprej urediti trgovino 
za odkup in prodajo vseh vrst zelenjave in ostalih 
kmetijskih pridelkov. Urediti je treba tudi lokal za 
prodajo mleka in lokal za prodajo slaščic in ostalega 
peciva.

Sredstva, ki so predvidena v investicijskem skla
du, v višini 425.000 din, katera se bodo vplačala in 
to 50 odst. od sredstev za presto razpolaganje trgo
vine, se morajo dati predvsem trgovini in naj se upo
rabijo za zgoraj navedene potrebe.

Potrošniški sveti se morajo izvoliti še pri »Potroš
niku« in KZ pri trgovini s sadjem in zelenjavo. Po
trošniški sveti morajo s svojim sodelovanjem skrbeti, 
da se cene živil ne dvigujejo, da se zmanjšajo re
žijski stroški na minimum, da se nabavlja tako blago, 
po katerem potrošniki povprašujejo, in da je stalno 
na zalogi.

Indeks prometa se predvideva v primerjavi z le
tom 1955 v letu 1956 dvigniti na 108 odst.

IV. poglavje

Gostinstvo in turizem
Do sedaj imamo v Črnomlju 2 državni gostinski 

podjetji in dva bifeja, na ostalem sektorju občine 
pa eo privatne gostilne; v Gragatušu 2, na Vinici 1 
in v Adlešičih 2.

Vsa gostišča so več ali manj zelo slabo oprem
ljena, kar posebno velja za privatni sektor, še slabše 
je s prenočišči.

Indeks prometa v gostiščih državnega sektorja v 
primerjavi z letom 1955 kaže, da se bo promet po
večal na 118 odst.

Da bi vsaj delno izboljšali stanje v gostiščih, je 
zlasti potrebno izpopolniti strokovni kader in izbolj
šati opremo v državnem sektorju, predvsem je opre
miti prazne sobe za prenočišča pri gostišču »Lovski 
rog«.

Na Vinici je treba poiskati boljši lokal ali pa 
izboljšati sedanjega. Nabaviti je treba hladilnice za 
nekatere obrate. Skupno s trgovskim podjetjem od
preti lokal za prodajo brezalkoholnih pijač.

Za izboljšanje in okrepitev turizma moramo do
biti sredstva iz republiškega sklada za opremo planin
skega doma na Mimi gori.

Ob reki Kolpi je treba urediti prostor za camping 
in zgraditi kopališče, ker je ta kraj oddaljeno samo 
2 km od ceste Reka—Zagreb.

Predlagati moramo spremembo voznega reda, tako 
da bi vozil ob nedeljah izletniški vlak.

Sredstva, ki so predvidena v občinskem investicij
skem skladu v znesku 817.000 din, ki jih bodo vpla
čala gostišča in trgovine in to 25 odst. od dobička, 
naj se porabijo za izvedbo navedenih nalog.

V. poglavje

Porast prometa v obrti se predvideva v letu 1956 
v primerjavi z letom 1955, takole:

indeks 55/56
državni sektor 85 odst.
zadružni sektor 111 odst.
privatni sektor 106 odst.
skupaj obrt 95 odst.

Padec prometa je predviden samo pri klavnici in 
mesnici v Črnomlju, ki je prikazala padec prometa za 
30 odst. in to zaradi zmanjšanja števila gradbenih 
delavcev, medtem ko bodo ostala obrtna podjetja ime-* 
la isto proizvodnjo kot v letu 1955.

V občini je trenutno stanje tako, da je privatnih 
delavnic več kot socialističnih.

Ker se vsestransko občuti pomanjkanje obrtnih 
proizvodov, oziroma pri nas sploh posameznih panog, 
je nujno treba razširiti oziroma ustanoviti nova obrt
na podjetja in to predvsem radio-delavnice, mehanič- 
ne-kleparske, sodarske, krojaške, šiviljske in urarske.

V investicijskem skladu občine je predviden zne
sek 2,063.000 din, ki se bo ustvaril od 50 odst. od 
dobička obrtnih delavnic in pa 860.000 din od obresti 
na osnovna sredstva gostišč in obrti. Ta znesek naj 
se dodeli predvsem za razširitev mehanične delavnice, 
ki se je osamosvojila od gradbenega podjetja, za usta
novitev radio-delavnice, krojaško-šiviljske delavnice in 
pa mizarske delavnice na Vinici.

Poleg navedenih sredstev je potrebno, da se dobi 
del sredstev iz okrajnega investicijskega sklada za 
razvoj obrti.

Ker nam še vedno primanjkuje dobrih kvalificira
nih kadrov in to predvsem za navedene stroke, mo
ramo temu vprašanju skupaj z obrtno zbornico po
svetiti več pažnje.



Stran 4 URADNI VESTNIK štev. 1

VI. poglavje 

Komunalna dejavnost

Iz občinskega cestnega sklada, ki je predviden v 
znesku 1,600.000 din in namenjen za popravilo ob
činskih cest, se naj prvenstveno popravijo najvažnejše 
ceste, oziroma nabavi predvsem samo gramoz in pa 
strelivo tudi za vaška pota, medtem ko se naj nekva
lificirana dela izvede prostovoljno.

Poleg navedenih sredstev za popravilo cest je pred
videno še v gozdnem skladu 1,200.000 din za popra
vilo gozdnih poti.

Gradnja vodovoda se bo letos nadaljevala in je 
v te namene določenih 40,000.000 din. S temi inve
sticijami bo dobilo mesto Črnomelj vodo, kakor tudi 
vasi Jerneja vas, Kanižarica, Kočevje, Loka in Vojna 
vas.

Na ostalem sektorju, posebno v oddaljenih kra
jih, je treba skupno z volivci in okrajnim higienskim 
zavodom nadaljevati že začeta dela z asanacijami vasi 
in to predvsem Marindola, urediti vodnjak v Stari lipi 
in na Vinici in začeti graditi vodnjak v Bojancih.

Iz sredstev za gradnjo stanovanj, ki so predvidena 
v znesku 23,634.000 din, naj se nadaljuje dela na 
stanovanjskih objektih pri Rudniku, »Belsadu« in to
varni »Belt«, delno pa se naj dodeli sredstva tudi 
privatnikom za dograditev stanovanjskih hiš. Za nove 
gradnje naj se sredstva ne dajejo.

Ker za elektrifikacijo podeželja ni predvidenih sred
stev v proračunu niti v skladih, naj KZ v Adlešičih 
rn Dragatušu zaprosijo za kredit za elektrifikacijo vasi 
Bedenj, Pribinci in Belčji vrh.

Za posamezna ostala komunalna dela pa bo moral 
OLO zagotoviti nekaj sredstev, predvsem za dogra
ditev kopališč ob Lahinji in za dograditev začetih 
objektov v Črnomlju.

VII. poglavje 

Investicije

V občinskem proračunu nimamo predvidenih inve
sticij za negospodarske investicije.

Sredstva občinskega investicijskega sklada bodo 
znašala 9,400.000 din in se bodo uporabila kot je 
navedeno v prednjih poglavjih na osnovi zveznega 
predpisa.

Ostali skladi, ki jih ima občina, in to stanovanjski, 
v znesku 23,634.000 in cestni, v višini 1,600.000 din, 
naj se uporabijo kot je navedeno v VI. poglavju druž
benega plana.

II. del

Ekonomski ukrepi za izvršitev družbenega plana 
občinskega ljudskega odbora Črnomelj

Da bi dosegel gospodarski razvoj, predviden z 
družbenim planom občinskega ljudskega odbora Črno
melj za leto 1956, se poleg ekonomskih ukrepov, ki so

predpisani z zveznim, republiškimin okrajnim družbe
nim planom za leto 1956, predpisujejo še tile eko
nomski ukrepi:

VIII. poglavje 

Amortizacija 

1
Na osnovi XIII. poglavja zveznega družbenega 

plana plačujejo amortizacijo v letu 1956 gostinska in 
turistična podjetja ter gostišča, obrtna ter komunalna 
podjetja in obrti v naslednjih odstotkih polne amor- 

' tizacije, izračunane na osnovi veljavnih zneskov amor
tizacijskih stopenj:

a) gostinske in turistične gospodarske organiza
cije za:

— gradbene objekte, samo za vzdrževanje v vi
šini polne predpisane amortizacije 30 odst.,

— specifični gostinski inventar in ostala osnovna 
sredstva 70 odst.,

b) obrtna podjetja in delavnice:
— mlinska obrt 50 odst.,
ostala podjetja in delavnice 100 odst.,
c) komunalna podjetja in obrti:
— vodovodi, samo določeno amortizacijo za vzdr

ževanje,
— ostala komunalna podjetja in obrti 100 odst.

IX. poglavje

Obresti od osnovnih sredstev

1
Na osnovi XIV. poglavja zveznega družbenega 

plana znaša obrestna mera na osnovna sredstva go
stinskih in turističnih podjetij in gostišč, obrtnih ter 
komunalnih podjetij in obrti in kmetijskih zadrug 
v letu 1956 kot sledi, če ni z zveznim družbenim pla
nom drugače določeno:

za splošne kmetijske zadruge in gostinsko podjetje 
Črnomelj 1 odst.,

za obrtna podjetja in delavnice, katerih osnovna 
dejavnost je opravljanje uslug, mlini, klavnice in me
sarije 2 odst.,

za gostinsko podjetje »Lovski rog« in ostala pod
jetja in delavnice 6 odst.

2
Obresti od osnovnih sredstev v letu 1956 ne pla

čujejo mlekarne, komunalna podjetja in obrti, delav
sko uslužbenske restavracije, gostinska in turistična 
podjetja ter gostišča od vrednosti gradbenih ob
jektov.

3
Obresti od osnovnih sredstev, ki jih plačujejo 

obrtna, gostinska in turistična podjetja ter obrati in 
gostišča, so dohodek občinskega investicijskega 
sklada.



štev. 1 URADNI VESTNIK Stran 5

4
Obresti od osnovnih sredstev, ki jih plačajo sploš

ne kmetijske zadruge, gredo v investicijski sklad 
zadruge.

X. poglavje

Občinske doklade na dohodek od kmetijstva 
in občinski prometni davek

1
Na podlagi določil XVI. poglavja zveznega in 

XIV. poglavja okrajnega družbenega plana se v letu 
1956 predpisuje občinska doklada na dohodek od 
kmetijstva.

Stopnja občinske doklade na dohodek od kmetij
stva je proporcionalna in se odmerja po katastrskem 
dohodku.

2
V letu 1956 znaša stopnja občinske doklade na 

dohodek od kmetijstva:
6 odst. katastrskega dohodka od zemljišča za na

slednje vasi: Črnomelj, Vojna vas, Loka, Kočevje in 
Svibnik;

5 odst. za vasi: Blatnik, Dobliče, Jerneja vas, Jel- 
ševnik, Dragovanja vas, Kvasica, Tušev dol, Talčji 
vrh, Dolenja in Gorenja Paka, Otovec, Sela pri Otov- 
cu, Mihelja vas, Ručctna vas, Petrova vas, Lokve, 
Črdno selo in Dolenja vas;

4 odst. za vse ostale vasi.
V letu 1956 se uvede občinski prometni davek od 

vsega prometa na drobno v trgovini, razen na proiz
vode, za katere se po zveznih predpisih prizna regres, 
oziroma so po zveznih predpisih izvzeti obdavčenju.

Tarifo občinskega prometnega davka od prometa 
na drobno bo izdal občinski ljudski odbor s poseb
nim odlokom.

XI. poglavje

Delitev dobička določenih vrst gospodarskih 
organizacij

1
Dobiček splošne kmetijske zadruge, ki ostane po 

izločitvi tistega dela, ki ustreza zveznemu davku od 
dobička, se deli na:

proračunski dohodek občine 50 odst.
udeležbo zadruge 50 odst.

2
Del dobička trgovskega podjetja na drobno ozi

roma trgovine, ki ostane po izločitvi sredstev za 
okrajni investicijski sklad in sredstev za razdelitev 
potrošnikom, se razdeli na:

proračunski dohodek občine 50 odst.
dohodek občinskega investicij, sklada 50 odst.

3
Del dobička gostinskega podjetja oziroma gostišč, 

ki ostane po izločitvi sredstev za okrajni investicijski 
sklad, se deli na:

proračunski dohodek občine , 50 odst.
dohodek občinskega investicij, sklada 50 odst.

4
Del dobička prodajalne proizvajalnega podjetja, ki 

ostane po izločitvi sredstev za okrajni investicijski 
sklad in plače az dobička, se razdeli na:

proračunski dohodek občine 50 odst.
dohodek občinskega investicij, sklada 50 odst.

5
Del dobička komunalnih podjetij in obrti, ki od

govarjajo zveznemu davku od dobička, se odstopi ko
munalnim podjetjim oz. obuli za investicijski sklad.

Ostali del dobička, ki ostane po izločitvi sredstev 
za investicijski sklad komunalnega podjetja oz. obrta, 
obveznosti po zakonu in sredstev za plače iz dobička, 
se deli:

a) za pekarije na:
proračunski dohodek občine 50 odst.
samostojno razpolaganje podjetja
oziroma obrta 50 odst.
b) za ostala komunalna podjetja in obrti na: 
samostojno razpolaganje podjetja
oziroma obrta 100 odst.

XII. poglavje

Plačevanje družbenih obveznosti v pavšalnem znesku

1
Za gostišča in obrtne delavnice, ki so dane v ko

lektivno upravljanje, se določijo v pavšalnem znesku 
obveznosti do družbenega investicijskega sklada, stal
ni prispevki družbeni skupnosti in proračunski pri
spevek.

2
Višino pavšalnega zneska iz prejšnje točke določi 

posameznim gostiščem in obrtnim delavnicam s po
sebno odločbo svet za gospodarstvo občinskega ljud
skega odbora.

XIII. poglavje

Plačni sklad nekaterih vrst gospodarskih 
organizacij

1
Plačni sklad trgovskega podjetja oziroma trgovine 

in gostinskega podjetja oziroma gostišča se formira 
na osnovi določenega odstotka od doseženega prometa 
v letu 1956.

Odstotki po katerih izdvajajo trgovska podjetja 
in trgovine ter gotinska podjetja in gostišča od dose
ženega prometa sredstva za plačni sklad, se morajo 
gibati v naslednjih mejah:

za trgovska podjetja in trgovine od 1,2 do 10 odst.,
za gostinska podjetja in gostišča od 1Q,5 do 19 

odst.



Stran 6 URADNI VESTNIK štev. 1

Za posamezna trgovska podjetja in trgovine ter 
gostinska podjetja in gostišča bo določil ta odstotek 
v zgoraj določenih mejah občinski ljudski odbor s po
sebno odločbo.

2
Komunalna podjetja in obrti izločijo za plače iz 

dobička s prispevkom za socialno zavarovanje in sta
novanjski sklad največ do 12 odst. oziroma pekarije 
do 14 odst. od plač po tarifnem pravilniku s prispev
kom za socialno zavarovanje in stanovanjski sklad.

XIV. poglavje

Skladi

1

Občinski investicijski sklad
V občinski investicijski sklad se stekajo sredstva 

določena z zveznim družbenim planom anuitete in 
obresti od danih posojil iz tega sklada in drugi do
hodki določeni s posebnimi predpisi.

Sredstva tega sklada se bodo uporabila v namene 
predvidene v 6. točki XXV. poglavja zveznega druž
benega plana, po predpisih o trošenju teh sredstev.

2

Občinski sklad za zidanje stanovanjskih hiš
V občinski sklad za zidanje stanovanjskih hiš se 

steka 90 odst. prispevkov za stanovanjske sklade, ki 
se plačujejo po zakonu o stanovanjskem prispevku, 
anuitete in obresti od danih posojil iz tega sklada 
in drugi dohodki, ki se po posebnih predpisih ste
kajo v ta sklad.

Sredstva tega sklada se bodo uporabila za krediti
ranje stanovanjske izgradnje.

3

Občinski cestni sklad
V občinski cestni sklad se stekajo sredstva dolo

čena v XX. poglavju republiškega družbenega plana.
Sredstva tega sklada se bodo uporabila za grad

njo, rekonstrukcijo in vzdrževanje občinskih cest.

XV. poglavje

Denarna sredstva občine in njihova osnovna 
razdelitev

1
V letu 1956 bo občinski ljudski odbor Črnomelj 

razpolagal s skupnimi sredstvi za finansiranje prora
čunskih izdatkov v višini 64.090 tisoč din.

Ta sredstva so zagotovljena iz naslednjih virov:
v 000 dm

1. Delo dobička gospodarskih organizacij 
(brez trgovin, gostinstva, komunalnih 
podjetij in KZ) 3.077

2. Del dobička trgovine, gostinstva, komu
nale 'in KZ 1.395

'3. Del prometnega davka od privatnikov
(brez prometnega davka od prevozov) 3.050

4. Prometni davek od vina in žganja 750
5. Del dohodnine kmečkih gospodarstev it.125
6. Del doklad na kmečko dohodnino 2.720
7. Del dohodnine od ostalih poklicev in pre

moženja 5.018
8. Lokalni prometni davek 5.000
9. Davek na maloprodajni promet 3.600

10. Poseben proračunski prispevek od plač 1.385
11. Lokalne takse 1.600
12. Davek na dediščine in darila
13. Zemljarina 70
14. Dohodki uradov in ustanov 870
15. Ostali proračunski dohodki 350
16. Dotacije OLO 18.079

Skupaj 64.090
*

2
Sredstva za finansiranje proračunskih dohodkov 

se bodo uporabila za naslednje namene:
v 000 din

1. Kultura in prosveta 22.499
2. Socialno skrbstvo 4.582
3. Zdravstvena zaščita 7.717
4. Državna uprava 17.527
5. Komunalna dejavnost 4.850
6. Dotacije 3.620
7. Obveze in garancije 1.060
8. Proračunska rezerva 1.635

Skupaj 64.090 

3
Sredstva občinskega investicijskega sklada v letu 

1956 bodo znašala 9.400 tisoč din.
Sredstva občinskega sklada za zidanje stanovanj

skih hiš v letu 1956 bodo znašala 23,634.000 din.
Sredstva občinskega cestnega sklada v letu 1956 

bodo znašala 1,600.000 din.

XVI. poglavje

Ta družbeni plan velja od 1. januarja 1956 dalje.
št. 01/1-2308/1.
Črnomelj, dne 22. junija 1956.

Predsednik ObLO:
Janez Žunič 1. r.

2.

Na osnovi 2. točke 50. člena zakona o občinskih 
ljudskih odborih (Uradni list LRS, št. 19-88/52),
3. točke 24. člena statuta občine Mirna je Občinski 
ljudski odbor Mirna na svoji seji dne 23. junija 1956 
izdal



Štev. 1 URADNI VESTNIK Stran 7

ODLOK
o družbenem planu občine Mirna za leto 1956

I. del

Smernice za razvoj gospodarstva v letu 1956

I. poglavje

Družbeni proizvod in narodni dohodek
Prvi družbeni plan občine Mirna je izdelan v skladu Razvoj družbenega proizvoda in narodnega dohod- 

s smernicami razvoja gospodarstva, nakazanimi že v ka v letu 1956 nam da ob primerjavi z doseženo reali- 
družbenih planih zveze, republike in okraja ter pri- zacijo v letu 1955 naslednji pregled:
lagojen gospodarskim razmeram občine.

v 000 din
družbeni proizvod narodni dohodek

Panoga gospodarstva realiz. plan indeks realiz plan indek
1955 1956 1955 1956

industrija .............................................................. 28.617 44.194 154 27.284 41.421 152
kmetijsko posestvo Dob........................................... 4.305 5.210 121 4.305 5.210 121
trgovina.................................................................... 736 1.163 158 733 1.146 156
gostinstvo .............................................................. 902 1.916 212 835 1.745 208
obrt........................................................................... 13.315 14.550 109 12.467 13.638 109
državni sektor skupaj.................................. > . . 47.875 67.033 140 45.624 63.160 138
kmetijske zadruge................................................... 6.392 6.461 101 5.330 5.399 101
kmetijstvo............................................................. 119.195 123.243 103 93.066 98.078 105
gostinstvo .............................................................. 695 1.478 225 666 1.436 215
obrt........................................................................... 7.150 8.350 115 6.950 8.050 116
privatni sektor skupaj........................................... 127.040 133.071 104 100.682 107.564 106
skunaj gospodarstvo občine.................................. 181.307 206.565 114 151.636 176.123 116

Iz tega je razvidno, da se bo v letu 1956 dvignil 
narodni dohodek na 1 prebivalca na 40.000 din, med
tem ko je v letu 1955 znašal le 34.490 din. Povprečje 
narodnega dohodka v občini na 1 prebivalca še vedno 
zaostaja za okrajnim povprečjem, ki znaša 57.390 din, 
kar predstavlja 69 odst. od okrajnega povprečja.

II. poglavje

Industrija
Na področju občine obratujejo tri industrijska 

podjetja: Destilacija alkoholnih pijač »Dana« Mirna, 
Podjetje za izdelavo in popravilo šivalnih strojev Mir
na in Opekama Prelesje.

Največji delež na dvigu industrijske proizvodnje 
na področju občine predstavlja novo ustanovljeno Pod
jetje za izdelavo in popravilo šivalnih strojev v Mimi, 
ki je pričelo obratovati šele v letu 1956. Podjetje bo 
sicer v prvem polletju v poskusni proizvodnji, vendar 
bo v tem letu dalo na trg okrog 1200 novih šivalnih 
strojev in v precejšnji meri pripomoglo k dvigu druž
benega proizvoda in narodnega dohodka občine. Del
no bo dvignila proizvodnjo tudi Destilacija alkohol
nih pijač »Dana« Mirna, ki bo preusmerila proizvodnjo 
oziroma izdelovala nove pijače kot so razni likerji, 
sadni sokovi in drugo.

Delni porast proizvodnje se obeta tudi Opekami 
Prelesje, ker bo mehanizirala prevoz gline iz glino- 
kopa do strojnice.

Splošna značilnost naših industrijskih podjetij je, 
da proizvajajo predmete za široko potrošnjo in bodo 
tudi v tem letu s svojo povečano proizvodnjo znatno 
pripomogla dvigniti življenjsko raven prebivalstva.

Povečanje storilnosti dela industrije je eden od 
osnovnih faktorjev za dvig življenjske ravni. Ker ob
stojajo realne možnosti za dosego tega cilja tudi v 
naši industriji, se bodo morali delovni kolektivi naših 
tovarn boriti za:

— določitev čim realnejše norme in uvedbo dela 
po normah na vseh delovnih mestih, kjer je to možno;

— za boljšo organizacijo dela v obratih in boljšo 
sistemizacijo delovnih mest;

— za pravilno uvajanje in izvajanje premiranja 
v podjetjih;

— za dvig kvalitete svojih izdelkov in s tem za 
finančni uspeh svojega podjetja;

— za čim smotrnejše trošenje lastnih sredstev;
— za čim večje varčevanje v svojih podjetjih.

III. poglavje 

Kmetijstvo
V letu 1956 predvidevamo povečanje obsega kme

tijske proizvodnje v primeri z letom 1955. Manjšo 
proizvodnjo pričakujemo v sadjarstvu, ker je bila lan
ska letina zelo obilna. Tudi v vinogradništvu predvide
vamo količinsko in kakovostno povprečen pridelek,



Stran 8 URADNI VESTNIK štev. L

medtem ko je bil lani količinsko nadpovprečen, kako
vostno pa, zaradi čezmenrh padavin, slabši.

V poljedelstvu predvidevamo malenkosten dvig ob
sega proizvodnje, medtem ko v živinoreji dvig skoraj 
za 5 odst. Živinoreja je v zadnjih letih številčno in 
kakovostno v porastu ter pričakujemo tudi v letu 1956 
nadaljnji razvoj kmetijstva bo zlasti vplivalo:

a) obsežnejše agrotehnične mere v rastlinski pro
izvodnji;

b) predvidena izvršitev rajonizacije kmetijskih 
kultur;

c) nadaljevanje gojilnih poizkusov;
d) selekcije živine in nabava plemenjakov;
e) preskrba kmetovalcev s kakovostnimi prizna

nimi semeni itd.
Z večjo zamenjavo semen se bo povečala proiz

vodnja semenskega materiala odbranih sort pšenice, 
krompirja in semenske ajd?, pri čemer se bo povečal 
hektarski donos in tako tudi proizvodnja poljedel
stva, na drugi strani pa pridelek medu zaradi večje 
količine posejane ajde.

Za pravočasno obdelavo kmetijskih površin in 
nego rastlin bodo kmetijske zadruge z raznimi stroj
nimi odseki nudile pomoč s stroji in orodjem na mo
torni in vprežni pogon. Ti ukrepi bodo pomagali dvig
niti kmetijsko proizvodnjo.

Za zatiranje rastlinskih bolezni in škodljivcev bo
do morale kmetijske zadruge s svojimi odseki nuditi 
več pomoči v organizaciji zaščitnih ukrepov ter ma
terialni oskrbi zadružnikov.

Glede na sorazmerno slabo stanje sadjarstva bo 
treba bolj poskrbeti za nego in obnovo sadovnjakov. 
Posebno skrb naj bi kmetijske zadruge posvečale či
ščenju in škropljenju sadnega drevja.

Vinogradništvo sicer ni pomembna panoga v obči
ni, vendar bodo morali vinogradniki obnoviti vinogra
de z žlahtno trto že zaradi zastarelosti vinogradov 
in- tudi zato, ker je večji del vinogradov zasajen s hi
bridno trto.

Razvoj živine se bo letos nadaljeval z odbiro ple
menske živine živinorejskih odsekov kmetijskih za
drug, ki bodo odbirale plemensko živino, goved, konj 
in svinj, skrbeli za zatiranje živalskih bolezni, za do
bro vzrejo plemenske in mlade živine ter za nabavo 
manjkajočih plemenskih grl in za organizacijo odkupa 
mleka. Posebno skrb bodo usmerili na pridelovanje 
dobre in kakovostne krme v dovoljni količini na trav
nikih in njivah.

Ker bodo celotni odkup kmetijskih pridelkov in 
živine ter živalskih proizvodov prevzele KZ, se bodo 
zmanjšale razlike med odkupnimi in prodajnimi ce
nami, kar bo privedlo do ustalitve cen in izboljšanje 
kakovosti in tako vplivalo na povečanje kmetijske 
proizvodnje. Kmetijske zadruge s svojimi odseki (sad
jarski, živinorejski in poljedelsko-semenski) bodo vo
dili borbo proti boleznim in škodljivcem ter za odbiro 
dobrega materiala. Tako bodo kmetijske zadruge s 
pospeševalnimi odseki dvignile proizvodnjo in ustvari
le sredstva, katera bodo uporabljena za pospeševanje 
kmetijstva.

Finančna sredstva za razvoj kmetijske proizvod
nje se bodo v letu 1956 povečala v investicijskih skla

dih, skladih za pospeševanje kmetijstva in v skladih 
kmetijskih zadrug. Tako bo ustanovljen tudi občinski 
investicijski sklad, iz katerega bo del sredstev upo
rabljen za pospeševanje gospodarstva na vasi.

IV. poglavje

Obrt

Napredek industrijske proizvodnje v letu 1956 bo 
omogočil boljšo oskrbo obrti s surovinami in polizdel
ki, kar pomeni izboljšanje materialne baze za nadalj
nje povečanje in izboljšanje obrtne proizvodnje.

Mizarsko podjetje »Topol« Mirna si je s pomočjo 
investicijskega posojila nabavilo nove stroje, povečalo 
obratne prostore ter tako povečalo tudi svojo proiz
vodnjo. Obenem z dvigom brutoprodukta se bosta 
dvignila tudi družbeni proizvod in narodni dohodek 
v. primeri z letom 1954 in 1955.

Podjetje bo letos doseglo planirani dohodek in ga 
do konca leta tudi preseglo.

Izhajajoč iz uspehov v prejšnjih letih in analize 
možnosti proizvodnje pričakujemo, da se bo obrtna 
proizvodnja v letu 1956 v splošnem povečala nasproti 
proizvodnji v letu 1955.

Na področju občine obratujejo naslednje obrti:

obrti 1Cti
s>N Jp.

kovinska obrt 6
mizarska obrt 3 1
kolarska in tesarska 3
žagarska
tapetniška
krojaška
šiviljska
čevljarska
mlinska obrt
zidarska
mesarska

2
1
6
4
4

19
1 1 
2

6
2
3 
2 
1 
6
4 
4

1!)

2

V. poglavje

Trgovina in gostinstvo

Na področju občine sta dve zadrugi s tremi trgo
vinami ter ena državna trgovina in poslovalnica trgov
skega podjetja Trebnje.

Trgovine zadoščajo potrebam potrošnikov in od
kupu kmetijskih pridelkov in gozdnih sadežev. So 
založene z vsem tekstilom, z živili in drugimi stvarmi, 
zato ni potrebna razširitev trgovske mreže. Postrežba 
kakor tudi notranja ureditev je dobra in ustreza hi
gienskim razmeram. Kontrolo o tem vode okrajni 
higienski zavod v Novem mestu.

Na območju občine poslujejo štiri privatne gostil
ne in eno državno gostišče. Glede na obširen teren 
bo treba ustanoviti še en gostinski obrat v Bistrici.



Štev. 1 URADNI VESTNIK Stran 9

VI. poglavje

Komunalna dejavnost
V občini so elektrificirane vse vasi razen Stare 

gore, Praprotnice in Homa. Nedokončana pa je na
peljava elektrike na Stan-Debenc. Sredstev občina v 
letu 1956 nima. V kolikor bodo interesenti sami finan
sirali elektrifikacijo jim bo občina nudila delna po
sojila.

Za regulacijo Mirne in njenih pritokov so načrti 
že izdelani, za kar pa občina nima sredstev.

Občina ima po planu za leto 1956 480.000 dinarjev 
cestnega sklada, ki se bo porabil za vzdrževanje ob
činskih cest.

n. del

Ekonomski ukrepi za izvršitev družbenega plana 
občinskega ljudskega odbora Mirna

Da bi se dosegel gospodarski razvoj predviden z 
družbenim planom občinskega ljudskega odbora Mir
na za leto 1956, se poleg ekonomskih ukrepov, ki so 
predpisani z zveznim, republiškim in okrajnim druž
benim planom za leto 1956 predpisujejo še tile eko
nomski ukrepi:

VII. poglavje 

Amortizacija

1
Na osnovi XIII. poglavja zveznega družbenega 

plana plačujejo amortizacijo v letu 1956 gostinska, 
obrtna in komunalna podjetja in obrti v naslednjih 
odstotkih amortizacije, izračunane na osnovi veljavnih 
zveznih amortizacijskih stopenj:

a) gostinske in turistične gospodarske organiza
cije za:

— gradbene objekte, samo za vzdrževanje v vi
šini polne predpisane amortizacije 30 odst.,

— specifični gostinski inventar in ostala osnovna 
sredstva 100 odst.,

b) obrtna podjetja in delavnice 100 odst.

Vin. poglavje

Obresti od osnovnih sredstev 

1
Na osnovi XIV. poglavja zveznega družbenega 

plana znaša obrestna mera na osnovna sredstva go
stinskih in turističnih podjetij ter gostišč kmetijskih 
zadrug, obrtnih in komunalnih podjetij ter obrti v 
letu 1956 kot sledi, če ni z zveznim družbenim pla
nom drugače določeno:

za splošne kmetijske zadruge 1 odst..
Kmetijska zadruga Mirna, Kmetijska zadruga 

Šentrupert;
Gostinsko podjetje Majolka« Mirna ter obrtna 

podjetja in delavnice 6 odst.

2

Obresti od osnovnih sredstev v letu 1956 ne pla
čujejo mlekarne, komunalna podjetja in obrti, delav
sko uslužbenske restavracije, gostinska in turistična 
podjetja ter gostišča od vrednosti gradbenih ob
jektov.

3
Obresti od osnovnih sredstev, ki jih plačujejo 

obrtna, gostinska in turistična podjetja ter obrati in 
gostišča, so dohodek občinskega investicijskega 
sklada.

4
Obresti od osnovnih sredstev, ki jih plačajo sploš

ne kmetijske zadruge, gredo v investicijski sklad 
zadruge.

IX. poglavje

Občinske doklade na dohodek od kmetijstva 
in občinski prometni davek

1
Na podlagi določil XVI. poglavja zveznega in 

XIV. poglavja okrajnega družbenega plana se v letu 
1956 predpisuje občinska doklada na dohodek od 
kmetijstva.

Stopnja občinske doklade na dohodek od kmetij
stva je proporcionalna in se odmerja po katastrskem 
dohodku.

2
V letu 1956 znaša stopnja občinske doklade na 

dohodek od kmetijstva 4 odst. katastrskega dohodka 
od zemljišča.

3
V letu 1956 se uvede občinski prometni davek od 

vsega prometa na drobno v trgovini, razen na proiz
vode, za katere se po zveznih predpisih prizna regres, 
oziroma so po zveznih predpisih izvzeti obdavčenju.

Tarifo občinskega prometnega davka od prometa 
na drobno bo izdal občinski ljudski odbor s poseb
nim odlokom.

X. poglavje

Delitev dobičku določenih vrst gospodarskih 
organizacij

1
Dobiček splošne kmetijske zadruge, ki ostane po 

izločitvi tistega dela, ki ustreza zveznemu davku od 
dobička, se deli na:

proračunski dohodek občine 50 odst.
udeležbo zadruge 50 odst.

2
Del dobička trgovskega podjetja na drobno ozi

roma trgovine, ki ostane po izločitvi sredstev za 
okrajni investicijski sklad in sredstev za razdelitev 
potrošnikom, se razdeli na;

proračunski dohodek občine 50 odst.
dohodek občinskega investicij, sklada 50 odst.



Stran 10 URADNI VESTNIK Štev. 1

3
Del dobička gostinskega podjetja oziroma gostišč, 

ki ostane po izločitvi sredstev za okrajni investicijski 
sklad, se deli na:

proračunski dohodek občine 50 odst.
dohodek občinskega investicij, sklada 50 odst.

XI. poglavje

Plačevanje družbenih obveznosti v pavšalnem znesku

1
Za gostišča in obrtne delavnice, ki so dane v ko

lektivno upravljanje, se določijo v pavšalnem znesku 
obveznosti do družbenega investicijskega sklada, stal
ni prispevki družbeni skupnosti in proračunski pri
spevek.

2
Višino pavšalnega zneska iz prejšnje točke določi 

posameznim gostiščem in obrtnim delavnicam s po
sebno odločbo svet za gospodarstvo občinskega ljud
skega odbora.

XII. poglavje

Plačni sklad nekaterih vrst gospodarskih 
organizacij

1
'Plačni sklad trgovskega podjetja in gostinskih 

podjetij oziroma gostišča se formira na osnovi dolo
čenega odstotka od doseženega prometa v letu 1956.

Odstotki po katerih izdvajajo trgovska podjetja 
in trgovine od doseženega prometa za plačni sklad, 
se morajo gibati v naslednjih mejah:

za trgovska podjetja in trgovine od 4 do 6 odst.
Za posamezna trgovska podjetja in trgovine ter 

gostinska podjetja bo določil odstotek v zgoraj do
ločenih mejah občinski ljudski odbor s posebno od
ločbo.

xm. poglavje 

Skladi

Občinski investicijski sklad
V občinski investicijski sklad se stekajo sredstva 

določena z zveznim družbenim planom anuitete in 
obresti od danih posojil iz tega sklada in drugi do
hodki določeni s posebnimi predpisi.

Sredstva tega sklada se bodo uporabila v namene 
predvidene v 6. točki XXV. poglavja' zveznega druž
benega plana, po predpisih o trošenju teh sredstev.

2
Občinski sklad za zidanje stanovanjskih hiš

V občinski sklad za zidanje stanovanjskih hiš se 
steka 90 odst. prispevkov za stanovanjske sklade, ki 
se plačujejo po zakonu o stanovanjskem prispevku, 
anuitete in obresti od danih posojil iz tega sklada

in drugi dohodki, ki se po posebnih predpisth ste- • 
kajo v ta sklad.

Sredstva tega sklada se bodo uporabila za krediti
ranje stanovanjske izgradnje.

3

Občinski cestni sklad
V občinski cestni sklad se stekajo-sredstva dolo

čena v XX. poglavju republiškega družbenega plana.
Sredstva tega sklada se bodo uporabila za grad

njo, rekonstrukcijo in vzdrževanje občinskih cest.

XIV. poglavje

Denarna sredstva občine in njihova osnovna 
razdelitev

r
V letu 1956 bo občanski ljudski odbor Mirna raz

polagal s skupnimi sredstvi za finansiranje proračun
skih izdatkov v višini 18,700.000 dinarjev.

Ta sredstva so zagotovljena iz naslednjih virov:
v 000 din

1. Del dobička gospodarskih organizacij (brez 
trgovin, gostinstva, komunalnih podjetij
in KZ) 844

2. Del dobička trgovine, gostinstva, komu
nale in KZ 235

3. Del prometnega davka od privatnikov (brez
prometnega davka od proizvodov) 1.400

4. Prometni davek od vina in žganja 450
5. Del dohodnine kmečkih gospodarstev 9.856
6. Del doklad na kmečko dohodnino 1.170
7. Del dohodnine od ostalih poklicev in pre

moženja 1.011
8. Lokalni prometni davek . 1.300
9. Davek na maloprodajni promet 200

10. Posebni proračunski prispevek od plač 299
11. Lokalne takse 700
12. Davek na dediščine in darila 100
13. Zemljarina 220
14. Dohodki od uradov in ustanov 695
15. Ostali proračunski dohodki 220

Skupaj 18.700

2
Sredstva za finansiranje proračunskih >OŽO'C

se bodo uporabila za naslednje namene:
v 000 din

1. Dotacija gospodarstvu —
2. Negospodarske investicije 7.200
3. Presveta in kultura 7.910
4. Socialno skrbstvo 1.720
5. Zdravstvena zaščita 3.100
6. Državna uprava 3.925
7. Komunalna dejavnost 1.145
8. Dotacija društvom 500
9. Proračunska rezerva 300

Skupaj 18.700



Štev. 1 URADNI VESTNIK Stran 11

3
Sredstva občinskega investicijskega sklada v letu 

1956 bodo znašala 3.232 tisoč din.
Sredstva občinskega sklada za zidanje stanovanj

skih hiš v letu 1956 bodo znašala 2,774 tisoč dinarjev.
Sredstva občinskega sklada v letu 1956 bodo zna

šala 480 tisoč dinarjev.

XV. poglavje

Ta družbeni plan velja od dneva objave v Urad
nem vestniku okraja Novo mesto, uporablja pa se od
1. januarja 1956 dalje.

Št. 01/1-278/1.
Mirna, dne 23. junija 1956.

Predsednik ObLO:
Golob Ludvik 1. r.

3.
Na podlagi 1. in 2. odstavka 2. člena ter 1. od

stavka 5. člena uredbe o kmetijskih gospodarskih šo
lah (Uradni list LRS, št. 17-87/51) skladno s 1. od
stavkom 22. člena in ,2. točko 50. člena zakona o 
občinskih ljudskih odborih (Uradni list LRS, štev. 
19-88/52) ter s 1. točko II. raz'delka 5. poglavja pri
loge I/B k zakonu o pristojnosti občinskih in okraj
nih ljudskih odborov (Ur. list FLRJ, št. 34-371/55) 
je občinski ljudski odbor Novo mesto na predlog zbo
rov volivcev in sveta za šolstvo ter sveta za kmetij
stvo in gospodarstvo ObLO sprejel na svoji 10. seji 
dne 21. novembra 1956 naslednji

ODLOK
o ustanovitvi kmetijskih gospodarskih šol na območju 

občine Novo mesto

1. člen
Na območju občine Novo mesto se ustanovi kot 

proračunske ustanove kmetijske gospodarske šole v 
krajih:

a) Birčna vas, s sedežem v Birčni vasi
b) Brusnice, s sedežem v Brusnicah
c) Mirna peč, s sedežem v Mimi peči
d) Novo mesto, s sedežem v Novem mestu na 

Kmetijski šoli na Grmu,
e) Otočec, s sedežem v Otočcu,
f) Stopiče, s sedežem v Stopičah
g) Šmarjeta, s sedežem v Šmarjeti.

2. člen
Kmetijske gospodarske šole imajo namen, da da

jejo kmečki mladini, ki je končala 8-letno obvezno 
šolanje, širšo splošno in strokovno izobrazbo.

Pouk je teoretičen in praktičen, traja dve leti od *
1. novembra do 31. marca ter je brezplačen.

3. člen
Kmetijska gospodarska šola se bo v posebnem 

kraju odprla, če se priglasi za vpis najmanj 25 učen
cev.

V šolo se lahko vpiše kmečka moška in ženska 
mladina, ki je končala 8-letno obvezno šolanje.

4. člen
Voditelje šol in dmgo učno osebje imenuje občin

ski ljudski odbor po predlogu sveta za šolstvo.

5. člen
Pedagoško vodstvo in nadzorstvo nad poukom 

splošnih predmetov bo imel svet za šolstvo, nadzor
stvo nad poukom strokovnih predmetov pa svet za 
kmetijstvo.

6. člen
Prejemki učnega osebja in stroški vzdrževanja šol 

gredo v breme občinskega proračuna in jih bo zago
tovil občinski ljudski odbor v svojem vsakoletnem 
rednem proračunu.

7. člen
Natančnejše določbe za izvajanje te uredbe zlasti 

določbe o šolskem delu o predmetnikih, učnih načrtih, 
o obisku šole in izpitih bo predpisal svet za šolstvo 
v sporazumu s svetom za kmetijstvo in gozdarstvo 
občinskega ljudskega odbora.

8. člen
Ta odlok velja od dneva razglasitve v Uradnem 

vestniku okraja Novo mesto.
Št. 01/1-5963/6.
Novo mesto, 20. novembra 1956.

Predsednik ObLO:
Maks Vale 1. r.

4.
Na osnovi 10. točke 50. člena zakona o občinskih 

ljudskih odborih (Uradni list LRS, št. 19-88/52) in 
106. člena Temeljnega zakona o proračunih (Uradni 
list FLRJ, št. 13-126/56) je občinski ljudski odbor 
Novo mesto na svoji 10. redni seji dne 20. novembra 
1956 sprejel

ODLOK
o potrditvi zaključnega računa bivšega občinskega 

ljudskega odbora Brusnice za leto 1955

1. člen
Potrdi se zaključni račun o izvršitvi proračuna 

občinskega ljudskega odbora Brusnice, sestavljen 
po predpisih 104. člena temeljnega zakona o prora
čunih ter 164. in 165. člena Uredbe o izvrševanju 
proračunov državnih organov in zavodov,



Stran 12 URADNI VESTNIK štev. 1

2. člen 6.

Po zaključnem računu znašajo doseženi dohodki 
in izvršeni izdatki v letu 1955:

dohodki
izdatki
presežek dohodkov
Presežek dohodkov se prenese

1,809.440 din 
1,809.138 din 

302 din
v rezervni sklad.

Na osnovi 10. točke 50. člena zakona o občinskih 
ljudskih odborih (Uradni list LRS, št. 19-88/52) in 
106. člena Temeljnega zakona o proračunih (Uradni 
list FLRJ, št. 13-126/56) je občinsld ljudski odbor 
Novo mesto na svoji 10. redni seji dne 20. novembra 
1956 sprejel

3. člen
Zaključni račun bivšega občinskega ljudskega od

bora Brusnice je sestavni del tega odloka.

4. člen
Ta odlok stopi v veljavo z dnem, ko ga sprejme 

občinski ljudski odbor.
Št. 04/1-6072/1.
Novo mesto, 20. novembra 1956.

Predsednik ObLO:
Maks Vale 1. r

5.
Na osnovi 10. točke 50. člena zakona o občinskih 

ljudskih odborih (Uradni list LRS, št. 19-88/52) in 
106. člena Temeljnega zakona o proračunih (Uradni 
list FLRJ, št. 13-126/56) je občinski ljudski odbor 
Novo mesto na svoji 10. redni seji dne 20. novembra 
1956 sprejel

ODLOK
o potrditvi zaključnega računa bivšega občinskega 

ljudskega odbora Gotna vas za leto 1955

1. člen
Potrdi se zaključni račun o izvršitvi proračuna 

občinskega ljudskega odbora Gotna vas, sestavljen 
po predpisih 104. člena temeljnega zakona o prora
čunih ter 164. in 165. člena Uredbe o izvrševanju 
proračunov državnih organov in zavodov.

2. člen
Po zaključnem računu znašajo doseženi dohodki 

in izvršeni izdatki v letu 1955:
dohodki '4,881.679 din
izdatki 4,880.792 din
presežek dohodkov 887 din
Presežek dohodkov se prenese v rezervni sklad.

3. člen
Zaključni račun bivšega občinskega ljudskega od

bora Gotna vas je sestavni del tega odloka.

4. člen
Ta odlok stopi v veljavo z dnem, ko ga sprejme 

občinski ljudski odbor.
Št. 04/1-6071/1.
Novo mesto, 20. novembra 1956.

Predsednik ObLO:
Maks Vale 1. r.

ODLOK
o potrditvi zaključnega računa bivšega občinskega 

ljudskega odbora Mirna peč za leto 1955

1. člen
Potrdi se zaključni račun o izvršitvi proračuna 

občinskega ljudskega odbora Mirna peč, sestavljen 
po predpisih 104. člena temeljnega zakona o prora
čunih ter 164. in 165. člena Uredbe o izvrševanju 
proračunov državnih organov in zavodov.

2. člen
Po zaključnem računu znašajo doseženi dohodki 

in izvršeni izdatki v letu 1955:
dohodki 2,950.887 din
izdatki 3,946.365 din
presežek dohodkov 4.522 din
Presežek dohodkov se prenese v rezervni sklad.

3. člen
Zaključni račun bivšega občinskega ljudskega od

bora Mirna peč je sestavni del tega odloka.

4. člen
Ta odlok stopi v veljavo z dnem, ko ga sprejme 

občinski ljudski odbor.
Št. 04/1-607/1.
Novo mesto, 20. novembra 1956.

Predsednik ObLO:
Maks Vale 1. r.

7.
Na osnovi 10. točke 50. člena zakona o občinskih 

ljudskih odborih (Uradni list LRS, št. 19-88/52) in 
106. člena Temeljnega zakona o proračunih (Uradni 
list FLRJ, št. 13-126/56) je občinski ljudski odbor 
Novo mesto na svoji 10. redni seji dne 20. novembra 
1956 sprejel

ODLOK
o potrditvi zaključnega računa bivšega občinskega 

ljudskega odbora Prečna za leto 1955

1. člen
Potrdi se zaključni račun o izvršitvi proračuna 

občinskega ljudskega odbora Prečna, sestavljen 
po predpisih 104. člena temeljnega zakona o prora
čunih ter 164. in 165, člena Uredbe o izvrševanju 
proračunov državnih organov in zavodov.



štev. 1 URADNI VESTNIK Stran 13

2. Člen
Po zaključnem računu znašajo doseženi dohodki 

in izvršeni izdatki v letu 1955:
dohodki 1,616.034 din
izdatki 1,615.074 din
presežek dohodkov 960 din
Presežek dohodkov se prenese v rezervni sklad.

3. člen
Zaključni račun bivšega občinskega ljudskega od

bora Prečna je sestavni del tega odloka.

4. člen
Ta odlok stopi v veljavo z dnem, ko ga sprejme 

občinski ljudski odbor.
Št. 04/1-6069/1.
Novo mesto, 20. novembra 1956.

Predsednik ObLO:
Maks Vale I. r.

8.

Na osnovi 10. točke 50. člena zakona o občinskih 
ljudskih odborih (Uradni list LRS, št. 19-88/52) in 
106. člena Temeljnega zakona o proračunih (Uradni 
list FLRJ, št. 13-126/56) je občinski ljudski odbor 
Novo mesto na svoji 10. redni seji dne 20. novembra 
1956 sprejel

ODLOK
o potrditvi zaključnega računa bivšega Ljudskega 

odbora mestne občine Novo mesto za leto 1955

1. člen
Potrdi se zaključni račun o izvršitvi proračuna 

ljud. odbora mestne občine Novo mesto, sestavljen 
po predpisih 104. Člena temeljnega zakona o prora
čunih ter 164. in 165. člena Uredbe o izvrševanju 
proračunov državnih organov in zavodov.

2. člen
Po zaključnem računu znašajo doseženi dohodki 

m izvršeni izdatki v letu 1955:
dohodki 32,015.274 din
izdatki 32,015.274 din
Po zaključnih računih finančno samostojnih za

vodov pa znašajo
dohodki 14,779.600 din
izdatki 11,783.577 din
presežek dohodkov 2,996.023 din
Presežek dohodkov nad izdatki finančno samostoj

nih zavodov se prepusti finančno samostojnim zavo
dom za razdelitev na sklad za nagrajevanje, ki ne 
more presegati 10 odst. celokupno izplačanih plač, in 
na sklad za nadomestitev.

3. člen
Zaključni račun bivšega Ljudskega odbora mestne 

občine Novo mesto in zaključni računi finančno samo
stojnih zavodov za leto 1955 so sestavni del tega od
loka.

4. člen
Ta odlok stopi v veljavo z dnem, ko ga sprejme 

občinski ljudski odbor.
Št. 01/1-6310/1.
Novo mesto, 20. novembra 1956.

Predsednik ObLO:
Maks Vale 1. r.

9.

Na osnovi 10. točke 50. člena zakona o občinskih 
ljudskih odborih (Uradni list LRS, št. 19-88/52) in 
106. člena Temeljnega zakona o proračunih (Uradni 
Ust FLRJ, št. 13-126/56) je občinski ljudski odbor 
Novo mesto na svoji 10. redni seji dne 20. novembra 
1956 sprejel

ODLOK
o potrditvi zaključnega računa bivšega občinskega 

ljudskega odbora Šmarjeta za leto 1955

1. člen
Potrdi se zaključni račun o izvršitvi proračuna 

občinskega ljudskega odbora Šmarjeta, sestavljen 
po predpisih 104. člena temeljnega zakona o prora
čunih ter 164. in 165. člena Uredbe o izvrševanju 
proračunov državnih organov in zavodov.

2. člen
Po zaključnem računu znašajo doseženi dohodki 

in izvršeni izdatki v letu 1955:
dohodki 2,739.315 din
izdatki 2,733.789 din
presežek dohodkov 5.526 din
Presežek dohodkov se prenese v rezervni sklad.

3. člen
Zaključni račun bivšega občinskega ljudskega od

bora Šmarjeta je sestavni del tega odloka.

4. člen
Ta odlok stopi v veljavo z dnem, ko ga sprejme 

občinski ljudski odbor.
Št. 04/1-6607/1.
Novo mesto, 20. novembra 1956.

Predsednik ObLO:
Maks Vale 1. r.

10.

Na osnovi 10. točke 50. člena zakona o občinskih 
ljudskih odborih (Uradni list LRS, št. 19-88/52) in 
106. člena Temeljnega zakona o proračunih (Uradni



Stran 14 URADNI VESTNIK Štev. 1

list FLRJ, št. 13-126/56) je občinski ljudski odbor 
Novo mesto na svoji 10. redni seji dne 20. novembra 
1956 sprejel

ODLOK
o potrditvi zaključnega računa bivšega občinskega 

ljudskega odbora Trška gora za leto 1955

1. člen
Potrdi se zaključni račun o izvršitvi proračuna 

občinskega ljudskega odbora Trška gora, sestavljen 
po predpisih 104. člena temeljnega zakona o prora
čunih ter 164. in 165. člena Uredbe o izvrševanju 
proračunov državnih organov in zavodov.

2. člen
Po zaključnem računu znašajo doseženi dohodki 

in izvršeni izdatki v letu 1955:
dohodki 1,929.174 din
izdatki 1,695.485 din
presežek dohodkov 233.689 din
Presežek dohodkov se prenese v rezervni sklad.

3. člen
Zaključni račun bivšega občinskega ljudskega od

bora Trška gora je sestavni del tega odloka.

4. člen
Ta odlok stopi v veljavo z dnem, ko ga sprejme 

občinski ljudski odbor.
Št. 04/1-6068/1.
Novo mesto, 20. novembra 1956.

Predsednik ObLO:
Maks Vale 1. r.

11.

Na osnovi 10. točke 50. člena zakona o občinskih 
ljudskih odborih (Uradni list LRS, št. 19-88/52) in 
106. člena Temeljnega zakona o proračunih (Uradni 
list FLRJ, št. 13-126/56) ter 3. odstavka 25. člena 
uredbe o uporabi družbenih planov in proračunov 
okrajev in občin za leto 1955 (Uradni lest FLRJ, št. 
33-359/55), je občinski ljudski odbor Novo mesto na 
svoji 10. seji dne 20. novembra 1956 sprejel

ODLOK
o potrditvi zaključnega računa o izdatkih po poseb
nem predračunu nove občine Novo mesto za periodo 

september—december 1955

1. člen
Potrdi se zaključni račun o izvršitvi posebnega 

predračuna nove občine Novo mesto.

2. člen
Po zaključnem računu znašajo:
dohodki 7,077.044 din
izdatki 7,077.044 din

3. člen
Zaključni račun je sestavni del tega odloka.

4. člen
Ta odlok stopi v veljavo z dnem, ko ga sprejme 

občinski ljudski odbor Novo mesto.
Št. 01/1-6311/L
Novo mesto, 20. novembra 1956.

Predsednik ObLO:'
Maks Vale 1. r.

12.
Na podlagi 2. odstavka 15. in 50. člena zakona o 

občinskih ljudskih odborih (Uradni list LRS, štev. 
19-52) in v zvezi s 1. odstavkom 1. člena uredbe o 
razdeljevanju in odpovedi stanovanj (Uradni list LRS, 
št. 19/55 in 43/55), je občinski ljudski odbor Črno
melj na svoji 9. seji dne 8. septembra 1956 sprejel

ODLOK
o določitvi krajev za katere se uporablja uredba 

o razdeljevanju in odpovedi stanovanj

. 1. člen
Določila uredbe o razdeljevanju in odpovedi sta

novanj (Uradni list LRS, št. 19-89/55 in 43/52-55) 
se uporabljajo na vsem območju občine Črnomelj.

2. člen
Ta odlok velja od dneva objave v Uradnem vest

niku okraja Novo mesto.
Št. 01/1-3227/1.
Črnomelj, 8. septembra 1956.

Predsednik ObLO:
Janez Žunič 1. r.

13.
Na osnovi 10. točke 50. člena zakona o občinskih 

ljudskih odborih (Uradni list LRS, št. 19-88/52) in 
43. člena temeljnega zakona o proračunih (Uradni 
list FLRJ, št. 13-126/56), je Občinski ljudski odbor 
Novo mesto na svoji 10. seji 20. novembra 1956 
sprejel

ODLOK
o začasnem finansiranju v prvem trimesečju 1957

1. člen
Dokler ne bo sprejet proračun občine Novo mesto 

za leto 1957 se bodo v prvem trimesečju 1957 pro
računske potrebe občinskih organov in zavodov finan
sirale na podlagi trimesečnega plana izdatkov.

2. člen
Trimesečni plan izdatkov za prvo trimesečje 1957 

ne sme presegati ene četrtine proračuna za leto 1956.

3. člen
Doseženi dohodki in izvršeni izdatki v času za

časnega finansiranja so sestavni del proračuna občine 
Novo mesto za leto 1957.



štev. 1 URADNI VESTNIK Stran 15

Ta odlok velja od dneva objave v Uradnem vest
niku okraja Novo mesto, uporablja pa se d 1. ja
nuarja 1957 dalje.

Št. 01/1-6619/1.
Novo mesto, 20. novembra 1956.

Predsednik ObLO:
Maks Vale 1. r.

14.
Na podlagi 72. in 75. člena uredbe o trgovanju 

ter o trgovskih podjetjih in trgovinah (Uradni list 
F’LRJ, št. 37-430/55), 3., 8. in 141. člena temeljnega 
zakona o prekrških (Uradni list FLRJ, št. 58-633/55) 
je Občinski ljudski odbor Šentjernej na seji dne 
14. septembra 1956 sprejel

ODLOK
o sejmih in sejemskem redu v občini Šentjernej

1. člen
S tem odlokom se urejajo sejmi v občini Šent

jernej.
Sejmi so splošni. Na splošnih sejmih se prodaja 

živina, kmetijski pridelki ter obrtni in industrijski 
izdelki.

2. člen
Sejmi so v spodaj navedenih krajih ob tehle 

dnevih:
Šentjernej: četrtek po 2. februarju, 12. aprila, 15. 

junija, 24. avgusta in ponedeljek po 2. novembru ;
Škocjan: 6. marca, 15. aprila, 5. junija, 15. juli

ja, 18. septembra in 18. decembra.
Če pade kateri od spredaj navedenih dnevov na 

državni ali od države priznani praznik, je sejem pri
hodnji delavnik.

3. člen
Dovoljeno je prodajati nepredelane ali predelane 

kmetijske pridelke vseh vrst, domačo perutnino, kun
ce, drva, gozdne sadeže, razna semena, obrtne in 
industrijske izdelke ter izdelke domače obrti.

Prepovedano je prodajati alkoholne pijače in stare 
že rabljene predmete.

Prepovedano je kakor koli izpostavljati in pro
dajati blago iz krajev, ki so uradno razglašeni za 
okužene.

4. člen
Prodajati smejo:
a) kmetijski proizvajalci svoje lastne pridelke, rej

ci živine lastne prireje in rejci perutnine in malih 
živali svojo prirejo;

b) obrtne organizacije in zasebni obrtniki svoje 
lastne izdelke;

c) prodajalci predmetov krajevne domače obrti 
svoje lastne izdelke domače obrti;

d) trgovske organizacije industrijsko blago, ki je 
njihov poslovni predmet z dovoljenjem odseka za 
splošne zadeve občinskega ljudskega odbora. Dovolje
nje se lahko izda za posamezen sejem ali za več v 
določenem obdobju.

Zasebni proizvajalci smejo prodajati svoje izdel- 
kp sami ali po svojih družinskih članih, ne pa z na
jeto delovno silo, gospodarske rganizacije pa samo po 
svojih stalnih uslužbencih.

5. členi
Kupovati smejo: predmete, ki se prodajajo na 

sejmih, lahko kupuje vsak posameznik kakor tudi 
gospodarske organizacije za svoje potrebe.

Za podjetja, katerih predmet poslovanja je trgo
vina z živino ali predelava mesa, smejo kupovati ži
vino njihovi, posebej za to pooblaščeni strokovnjaki.

6. člen
Sejemski prstori za živino morajo biti na urejenih 

zemljiščih, ki so razdeljena s pregradami na potrebno 
število predelov (na primer: prostor za govejo živi
no, za prašiče, prazne vozove itd.).

7. člen
Obrtni in industrijski izdelki se prodajajo na last

nih stojnicah ali na vozilih. Na tleh se blago ne sme 
prodajati. V vsakem primeru pa morajo prodajalci 
vse na sejem prinešeno blago razložiti na vidnem me
stu in na vsaki vrsti blaga natanko označiti ceno.

Gospodarske organizacije, obrtniki in stalni pro
dajalci semen morajo imeti na vidnem mestu izobešeno 

. svojo firmo oziroma naslov.

8. člen
Za uporabo prodajnega mesta plača prodajalec po

sebno pristojbino — stojnino.
Stojnina se plača od površine zavzetega prostora 

ali pa od vrednosti predmeta, ki se prodaja.
Stojnino mora plačati prodajalec takoj, ko zasede 

prostor.
„ 9. člen

Sejmiške pristojbine sejmišč v občini Šentjernej 
se pobirajo v tehle zneskih:

1. od goveje živine 50 din in od konj 50 din od 
posamezne glave;

2. od prašičev nad 3 mesece starosti, od telet, ovac 
in koz po 30 din;

3. od prašičev do 3 mesecev starosti po 20 din;
4. kmetijski proizvajalci, obrtne in trgovinske or

ganizacije, ki predajajo blago na sejemskem prosto
ru, plačajo za uporabo prodajnega mesta stojnino in 
sicer:

a) za -postavitev stojnice 100 din od m2 dnevno,
b) za prodajo sadja in drugih poljskih pridelkov 

od koša 20 din oziroma 10 din od kosa perutnine.

10. člen
Blago se sme prodajati le s predpisanimi merili.
Uporabljati se smejo samo po veljavnih predpisih 

uradno preizkušene in potrjene merilne naprave.

11. člen
Pri vhodu na sejmišče pregleda občinski veterinar 

živino, če ne kaže znakov kakšne živinske kužne bo
lezni.



Stran 16 URADNI VESTNIK štev. 1

Sumljiva živčna se ne pusti na sejmišče in jo mora 
rejec takoj odgnati domov.

Dogon živine iz krajev, ki so uradno razglašeni 
za okužene, je prepovedan.

12. člen
Pri vhodu na sejmišče mora rejec oddati službo- 

jočim občinskim kontrolnim organom živinski potni 
list in plačati v gotovini sejmiško pristojbino.

13. člen
Živinski potni list mora rejcu izdati njegova ob

čina ali krajevni urad in ne sme biti star nad 10 dni.

14. člen
Na kupca prenesen ali kupcu izstavljeni novi ži

vinski potni list mora sopodpisovati tudi na sejmišču 
poslujoči občinski veterinar v potrdilo, da se je kup
čija sklenila na sejmišču.

Rejcu, ki ni predal na sejmu živine, se živinski 
potni list vrne.

15. člen
Vsi obiskovalci sejmišča morajo skrbeti za snago 

in ravnati s predmeti, ki so na sejmu tako, da ni 
ogroženo zdravje ljudi.

Psov ni dovoljeno voditi po sejemskem prostoru.
Pijanim in nalezljivo bolnim osebam dostop nasej- 

miški prostor ni dovoljen.

16. člen
Tisti, ki predajajo živila, morajo biti čisti in snaž

no oblečeni.
Živila morajo biti pristna, zdrava, nepokvarjena 

in čista, sadje pa zrelo.
Za zavijanje živil se sme uporabljati le čisti papir.
Živil ni dovoljeno otipavati in jih okušati.

17. člen
Poleg organov občinskega ljudskega odbora izva

jajo na sejmskih prostorih v skladu z ustrezajočimi 
posebnimi zakonitimi predpisi nadzorstvo in inšpekcijo 
tudi tržne, sanitarne in veterinarske inšpekcije po svo
jih stalnih inšpekcijskih organih, posebej določenih za 
opravljanje te službe.

18. člen
Kršitve predpisov tega odloka po 3., 4., 5., 7. in 

8. členu se kaznujejo z denarno kaznijo do 3000 din 
po predpisih temeljnega zakona o prekrških, kolikor 
niso predvidene kazni z drugimi zakonitimi predpisi.

19. člen
Ta cdlok začne veljati od dneva objave v Urad

nem vestniku okraja Novo mesto.
Št. 01/2-1013/2.
Šentjernej, 14. septembra 1956.

Predsednik ObLO:
Do do Majzelj 1. r.

15.

Na podlagi 57., 58. in 59. člena Uredbe o gostin
skih podjetjih in gostiščih (Uradni list FLRJ, štev. 
6-63/54), 3. in 8. člena temeljnega zakona o pre
krških (Uradni list FLRJ, št. 40-428/51) skladno s 
1. in 3. členom zakona o spremembah in dopolnitvah 
temeljnega zakona o prekrških (Uradni Ust FLRJ, 
št. 58-633/55), 18., 19. in 20. točke LKKVIH. po
glavja priloge I/A Zakona o pristojnosti občinskih in 
okrajnih ljudskih odborov (Uradni list FLRJ, štev. 
34-371/55) ter 2. točke 24. člena statuta občine Šent
jernej je Občinski ljudski odbor Šentjernej na seji 
dne 14. septembra 1956 sprejel

ODLOK
o opravljanju gostinskih storitev izven poslovnih 

prostorov gostinskih podjetij in gostišč, o oddajanju 
opremljenih sob potnikom in turistom ter o dajanju 

hrane abonentom v zasebnih gospodinjstvih

1. člen
Za opravljanje gostinskih storitev izven poslovnih 

prostorov gostinskih podjetij in gostišč na sejmih, 
priložnostnih shodih in prireditvah, na prometnih kra
jih in podobnih prilikah je potrebno dovoljenje.

Dovoljenje se izda samo za postrežbo z jedili in 
pijačami in le za določen čas oziroma najdalje dokler 
traja prireditev, za katero je dovoljenje izdano.

2. člen
Dovoljenje po 1. členu tega odloka izda Tajništvo 

občinskega ljudskega odbora na prošnjo gospodarske 
organizacije ali osebe, ki namerava opravljati kake 
storitve in po zaslišanju okrajne gostinske zbornice.

Dovoljenje se ne more izdati:
1. če prosilec ne nudi dovolj poroštva za kultur

no postrežbo;
2. če ni dovolj jamstva, da bodo izpolnjeni higien

ski pogoji, ki jih ob izdaji dovoljenja predpiše taj
ništvo občinskega ljudskega odbora.

Gostinske storitve izven! poslovnih prostorov se 
lahko opravljajo samo pod nadzorstvom oziroma vod
stvom osebe, ki ima strokovno izobrazbo polkvalifici- 
ranega ali kvalificiranega gostinskega delavca.

Pri manjših prireditvah lahko tajništvo občinske
ga ljudskega odbora to obveznost iz prejšnjega od
stavka spregleda.

3. člen
Zasebna gospodinjstva lahko v turistični sezoni 

ali ob večjih svečanostih, izletih, shodih in podobnih 
proslavah, kakor tudi, kadar so vse sobe gostinskih 
prenočišč zasedene, oddajo potnikom in turistom 
opremljene sobe v njihovih zasebnih stanovanjih.

Zasebno stanovanje obsega prostore, v katerih 
stanovalec običajno stanuje.

4. člen
Za oddajanje opremljenih sob po 3. členu tega 

odloka je potrebno dovoljenje, ki ga izda tajništvo



štev. 1 URADNI VESTNIK Stran 17

občinskega ljudskega odbora na prošnjo zasebnika, 
ki oddaja sobe.

Oddajanje sob v podnajem, za čas daljši od 15 
dni, se ne šteje za oddajanje sob v 3. členu.

5. člen:
Oddajanje opremljenih sob oziroma prenočišč, ki 

ne spadajo k rednemu stanovanju, se šteje za go
stinsko delavnost in mora zasebnik zanj imeti dovo
ljenje za prenočišče po uredbi o zasebnih gostiščih.

6. člen
Zasebniki, ki oddajajo opremljene sobe potnikom 

in turistom, morajo v roku, ki ga določi tajništvo 
občinskega ljudskega odbora, prijaviti število in opis 
opremljenih sob, ki jih nameravajo oddajati in pa 
cene, po katerih bodo oddajali te sobe.

7. člen
Na podlagi prijave po prejšnjem členu odredi taj

ništvo občinskega ljudskega odbora komisijski pre
gled prijavljenih sob zaradi ugotovitve, ali so glede 
na splošne predpise neoporečne, primerne in priprav
ne za sprejem gostov, oziroma pod kakšnimi pogoji.

V komisiji za pregled sob mora biti zdravnik, za
stopnik sveta za komunalne zadeve kakor tudi sta
novanjske zadeve oziroma zastopnik okrajne gostin
ske zbornice.

8. člen
Lastnikom opremljenih sob, katere se ugotovi, da 

izpolnjujejo pogoje, izda tajništvo občinskega ljud
skega odbora dovoljenje, hkrati pa jih vpiše v se
znam opremljenih sob.

Seznam mork obsegati ime, priimek, poklic in 
stalno bivališče lastnika, število sob, število postelj 
in ceno za vsako sobo. Po en izvod seznama pošlje 
tajništvo občinskega ljudskega odbora še pred se
zono okrajni gostinski zbornici.

9. člen
Če ugotovi komisija pri pregledu kakšne pomanjk

ljivosti, odredi tajništvo občinskega ljudskega odbo
ra, da se odpravijo in šele potem izda dovoljenje.

10. člen
Potniki in turisti se smejo sprejemati samo v tiste 

sobe, za katere je tajništvo občinskega ljudskega od
bora izdalo dovoljenje in ki so vpisane v seznam 
opremljenih sob po 8. členu tega odloka.

Opremljene sobe se lahko izdajo potnikom in tu
ristom z zajtrkom ali brez njega, oddajanje drugih 
jedil in pijač ni dovoljeno.

11. člen
Če zasebna gospodinjstva oddajajo hrano več kot 

petim abonentom, ki niso njihovi stalni stanovalci, se 
šteje to za gostinsko dejavnost, za katero je potrebno 
dovoljenje po predpisih uredbe o zasebnih gostiščih.

12. člen
Za prekršek se kaznuje z denarno kaznijo do 3f)00 

dinarjev:
1. kdor brez dovoljenja opravlja gostinske storit

ve izven poslovnih prostorov gostinskih podjetij in 
gostišč (1. člen);

2. kdor oddaja potnikom in turistom opremljene 
sobe v nasprotju s 3. in 4. členom.

13. člen
Za prekrške se kaznuje z denarno kaznijo do 3000 

dinarjev:
1. kdor v predpisanem roku po 6. členu ne prijavi 

vseh opremljenih sob, ki jih od,daja potnikom in tu
ristom ;

2. kdor nudi potnikom in turistom razen zajtrka 
tud.i še drugo hrano ali pijačo (10. člen);

3. kdor zaračunava za oddane opremljene sobe 
višjo ceno, kakor jo je'navedel v prijavi;

4. imetnik dovoljenja po 1. in 4. členu, ki ne iz
polnjuje pri svojem poslovanju higienskih in zdrav
stvenih predpisov ali drugače nekulturno posluje, ko
likor za tako dovoljenje ni z drugimi predpisi določe
na strožja kazen.

14. člen
Ta odlok velja za območje občine Šentjernej.

15. člen
Ta odlok začne veljat z dnem objave v Uradnem 

vestniku okraja Novo mesto.
št. 01/2x2012/1.
Šentjernej, 14. septembra 1956.

Predsednik ObLO:
Dodo Majzelj 1. r.

16.

Na osnovi 2. odstavka 56. člena Uredbe o trgo
vanju ter trgovskih podjetjih in trgovinah (Uradni 
list FLRJ, št. 37-430/55) izdaja svet za gospodarstvo 
občinskega ljudskega odbora Kostanjevica-Podbočje, 
po predhodnem pristanku Okrajne trgovske zbornice 
Novo mesto

ODREDBO
o poslovnem času trgovin na območju občinskega 

ljudskega odbora Kostanjevica-Podbočje

1. člen
S to odredbo se določa:
a) najkrajši poslovni čas trgovin in prodajaln;
b) ostale odločbe glede odpiranja in zapiranja tr

govskih lokalov.
2. člen

Tajništvo občinskega ljudskega odbora sme v iz
jemnih primerih odobriti spremembo poslovnega časa 
in sicer zaprtje trgovine v primeru inventure, adap
tacije, preureditve in podobno.



«

Stran 18

3. člen
Poslovni čas je različen poleti in pozimi. Poletni 

ča.s traja od 1. maja do 30. septembra, zimski čas pa 
od 1. oktobra do 30. aprila.

4. člen
Delovni kolektiv lahko sklene, da so trgovine od

prte preko predpisanega časa.

5. členi
Poslovni čas mora biti vidno objavljen pri vhodu 

v lokal.
Če je lokal zaprt v smislu 2. člena te odredbe, 

mora biti na vidnem mestu objavljeno, koliko časa 
bo lokal zaprt in kdo je izdal izjemno dovojenje, z 
navedbo številke in datuma dovoljenja.

6. člen
Vse trgovine razen prodajalne kruha na področju 

občinskega ljudskega odbora Kostanjevica-Podbočje 
morajo biti odprte:

V poletnem času od ponedeljka do petka od 7. do
12. ure in od 16.30 do 19. ure. Ob sobotah pa od 7. 
do 14. ure.

V zimskem času od ponedeljka do petka od 7.30 
do 12. ure, popoldan od 14. do 17. ure. Ob sobotah 
od 7.30 do 14. ure.

Prodajalna kruha v Kostanjevici poleti od 6. do 
18. ure neprekinjeno, pozimi od 6.30 do 18. ure ne
prekinjeno.

7. člen
Kdor nima trgovske poslovalnice odprte v določe

nem poslovnem času, bo kaznovan zaradi prekrška po 
96. členu Uredbe o trgovanju ter o trgovskih pod
jetjih in trgovinah.

8. člen
Ta odredba stopi v veljavo z dnem objave v Urad

nem vestniku okraja Novo mesto.
Št. 01/4-2450/1.
Kostanjevica, 3. novembra 1956.

Predsednik sveta Predsednik ObLO:
za gospodarstvo: Franc Kerin 1. r.

Lojze Mlakar 1. r.
v

17.

Na osnovi 3. odstavka 33. člena temeljnega za
kona o varstvu rastlin pred boleznimi in škodljivci 
(Uiadni list FLRJ, št. 26-292/54) in 5. točke III. raz
delka priloge I/A Zakona o pristojnosti občinskih in 
okrajnih ljudskih odborov (Uradni list FLRJ, štev. 
34-371/55) izdaja svet za kmetijstvo občinskega ljud
skega odbora Šentjernej na seji dne 3. julija 1956

ODREDBO
o čiščenju sadnega drevja in [zatiranju sadnih 

škodljivcev na območju občine Šentjernej

štev. 1

1
Obvezno zatiranje ameriškega kaparja in drugih 

sadnih škodljivcev se odreja na celotnem območju ob
čine Šentjernej.

2
V času od novembra do aprila vsako leto je ob

vezno opraviti čiščenje in škropljenje sadnega drev
ja na območjih, ki so navedena v 1. točki te odredbe.

3
Čiščenje sadnega drevja se mora opraviti pred 

škropljenjem. Pri čiščenju se mora posekati vsa suha 
in na pol suha sadna drevesa, ostala pa očistiti lišaja, 
mahu,suhih vej in starega odmrlega lubja. Drevesa, ki 
so močno okužena po ameriškem kaparju, je treba 
pomladiti in jim pognojiti.

Drevesa, ki jih je treba posekati ali pomladiti, do
loči komisija za pregled sadovnjakov, ki določi tudi 
rok, do katerega mora biti sadno drevje očiščeno, za
radi pravočasne izvedbe škropljenja.

Komisijo imenuje svet za kmetijstvo.

4
Škropljenje sadnega drevja organizirajo kmetijske 

zadruge. Te skrbijo, da bo na razpolago dovolj za
ščitnih sredstev in za uporabo sposobnih škropilnic, 
ter da bodo škropilnice v času škropljenja ekonomično 
izkoriščene

5
Kmetijske zadruge vodijo o poteku akcije zatira

nja ameriškega kaparja evidenco in dostavljajo občin
skemu ljudskemu odboru poročilo s predpisanimi 
podatki v določenem roku.

6
Ta odredba velja od dneva objave v Uradnem 

vestniku okraja Novo mesto.

7
Kršilci te odredbe se kaznujejo po določilih Te

meljnega zakona o varstvu rastlin pred boleznimi in 
škodljivci.

Štev. 01/2-2015/1.
Šentjernej, 3. julija 1956.

Predsednik sveta Predsednik ObLO:
za kmetijstvo: Dodo Majzelj 1. r.
Jože Vide 1. r.

18.

Na podlagi 48. člena uredbe o gostinskih podjetjih 
in gostiščih (Uradni list FLRJ, št. 6-64/64), 14. točke 
LXXVIII. poglavja priloge I/A Zakona o pristojnosti 
občinskih in okrajnih ljudskih odborov (Uradni list 
FLRJ, št. 34-371/55) izdaja svet za gospodarstvo ob
činskega ljudskega odbora Šentjernej na svoji seji dne 
27. avgusta 1956

URADNI VESTNIK



Štev. 1 URADNI VESTNIK Stran 19

ODREDBO
o poslovnem času gostinskih podjetij in gostišč

1
Poslovni čas gostinskih podjetij in gostišč dolo

čajo delavski sveti oziroma delovni kolektivi, ali last
niki zasebnih gostišč sami. Pri tem se morajo držati 
določb te odredbe o najkrajšem poslovnem času (mi
nimalni poslovni čas) in določb o najdaljšem poslov
nem času (maksimalni poslovni čas),

2
V predpisanem najkrajšem času morajo biti go

stinska podjetja oziroma gostišča odprta, ne smejo pa 
biti odprta preko najdaljšega poslovnega časa.

3
Gostinski obrati so dolžni obvestiti tajništvo občin

skega ljudskega odbora, kakšen poslovni čas v okviru 
dopustnih mej so določili.

Poslovni čas mora biti vidno objavljen.

4
Gostinska podjetja oziroma gostišča morajo nehati 

streči gostom najkasneje 30 minut pred časom, dolo
čenim za zapiranje.

5
Tajništvo občinskega ljudskega odbora sme na 

prošnjo proti plačilu predpisane takse dovoliti go
stinskim podjetjem oziroma gostiščem podaljšanje po
slovnega časa preko najdaljšega poslovnega časa.

6

Tajništvo občinskega ljudskega odbora sme zaradi 
adaptacje, beljenja, ali slikanja prostorov in podob
nega, če je to potrebno, dovoliti, da gostinska pod
jetja oziroma gostišča določeno dobo ne poslujejo.

7
G osimska podjetja oziroma gostišča morajo biti 

pozimi in poleti odprta (minimalni poslovni čas) od 
7. ure zjutraj do 21. ure zvečer. Lahko pa so odprta 
(maksimalni poslovni čas) pozimi od 5. ure zjutraj do 
22. ure zvečer ter poleti od 5. ure zjutraj do 24. ure 
zvečer.

Ob sobotah, nedeljah in državnih praznikih so go
stinska podjetja oziroma gostišča lahko odprta pozimi 
od 5. ure zjutraj do 23. ure zvečer, poleti pa od 5. ure 
zjutraj do 24. ure zvečer

Gostinski obrati smejo biti odprti vso noč ob tehle 
dneh: od 30. aprila na 1. maj, od 1. maja na 2. maj, 
od 21. septembra na 22. - september, od 28. nov. na 
29. nov., od 29. nov. na 30. nov., od 31. dec. na 1. 
januar.

Dovoljene igre, na primer balinanje, kegljanje itd. 
sc smejo igrati na prostem do 22. ure, za zaprte pro
store, kjer se ne moti počitek sosedov, ta omejitev 
ne velja.

8
Ta odiedba stopi v veljavo osmi dan po objavi 

v Uradnem vestniku okraja Novo mesto.
Št. 01/1-2006/1.
Šentjernej, 27. avgusta 1956.

Predsednik sveta Predsednik ObLO:
za gospodarstvo: Dodo Majzelj 1. r.

Stanko Kušljan 1. r.

19.

Na podlagi 59. člena uredbe o trgovanju ter o 
trgovskih podjetjih in trgovinah (Uradni list FLRJ, 
št. 37-430/55) in po zaslišanju okrajne trgovske zbor
nice Novo mesto ?^g559/56^ dne 22. avgusta 1936 
izdaja svet za gospodarstvo obči^čk#gia_ bjudsUcga od
bora Šentjernej na s^rji. .27. avgusta 1956

ODREDBO
o odpiranju in zapiranju trgovin

1
Svet za gospodarstvo občinskega ljudskega odbora 

Šentjernej predpisuje s to odredbo najkrajši poslovni 
čas za trgovine.

V tem predpisanem najkrajšem času morajo biti 
trgovine odprte za stranke.

Vsaka sprememba ali prestavitev predpisanega po
slovnega časa je nedopustna.

2
Tajništvo občinskega ljudskega odbora Šentjernej 

sme v izjemnih primerih (zaradi adaptacije, inventure 
in podobnih razlogov), če je za to nujno potrebno, 
dovoliti, da se trgovina zapre med obratovalnim 
časom.

3
Poslovni čas je različen pozimi in poleti. Zimski 

čas traja od 1. oktobra do 15. aprila.

4
Trgovine smejo biti odprte preko predpisanega 

najkrajšega časa, če sklene delovni kolektiv.

5
Prodajalna tobaka v naselju Šentjernej mora biti 

ob nedeljah in drugih dela prostih dnevih dopoldne 
odprta najmanj 2 uri.

6
Poslovni čas mora biti vidno objavljen.
Če je obrat zaprt zaradi izjemnega dovoljenja, iz

danega na osnovi II. točke te odredbe, morajo biti 
na vidnem mestu v obratu objavljeni podatki o tem, 
koliko časa bo obrat zaprt, kdo je izdal dovoljenje, 
ter številka in datum dovoljenja.



Stran 20 URADNI VESTNIK Štev. 1

Trgovine morajo biti odprte: 
a) v vseh krajih od ponedeljka

do petka

b) ob sobotah
c) ob splošnih sejmih
d) prodajalne mesa

e) prodajalne tobaka

*

7.30— 12.00
14.00— 17.00 

7.30«—14.00
7.30— 14.30 
7.00—9.00

16.00— 18.00
7.30— 12.00 

14.00—14.30

• S •*

‘••♦k,- a:

7.00— 12.00
16.00— 19.00
7.00— 14.00
7.00— 15.00
6.00— 8.00

17.00— 19.00 
7.00—12.00

16.00— 19.00

8
Kdor nima trgovine odprte v določenem poslov

nem času, bo kaznovan zaraii prekrška po IV. točki 
96. člena Uredbe o trgovanju ter o trgovskih pod
jetjih in trgovinah.

9
Ta odredba velja z dnem objave v Uradnem vest

niku okraja Novo mesto.
št. 839/5.
Šentjernej, 27. avgusta 1956.

Predsednik sveta Predsednik ObLO:
za gospodarstvo: Dodo Majzelj 1. r.

Stanko Kušljan 1. r.

Izdaja »Uradni vestnik okraja Novo mesto« — Odgovorni urednik Som Malta — Tlaka tlakama »UrSka« v Kočevju. 
Uredništvo in uprava: Novo meato, Ljubljanska ceata St. 2, telefon uredništva 25, 39, 85, 106 ln 116 — Interna 

St. 36. Letna naročnina 600 din, ki ee plača pri KB Novo mesto na tekoči račun St. G0-KB-16-Ž-245.


